acordo com o que consta do Processo nº 03101.100120/2023-61, resolvem:

Art. 1º Autorizar a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), entidade

vinculada ao Ministério do Planejamento e Orçamento, contratar, por tempo determinado, o quantitativo

máximo de 268 (duzentos e sessenta e oito) e de 7.873 (sete mil, oitocentos e setenta e três) profissionais

para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, na forma do art. 2º, inciso III, da Lei

nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, conforme Anexos I e II.

Parágrafo único. Os profissionais de que trata o caput serão contratados para desenvolver